(सन् 1389 ई.) माना है। इनके जन्म के संबंध में कहा जाता है कि कबीर काशी की एक ब्राह्मणी विधवा की संतान थे। समाज के डर से ब्राह्मणों ने अपने नवजात पुत्र को एक तालाब के किनारे छोड़ दिया था, जो नीरू जुलाहे और उसकी पत्नी नीमा को जलाशय के पास प्राप्त हुआ। विद्वानों ने मतानुसार कबीर का अवसान मगहर में संवत् 1575 वि. (सन् 1518 ई.) में है।

कबीर की जितनी भी रचनाएं मिलती हैं, उनके शिष्यों ने इन्हें बीजक नामक ग्रंथ में संकलित किया है। इसी बीजक के तीन भाग हैं – साख, शबर और रमेनी। साखी में संग्रहित साखियों की संख्या 809 हैं। सबद के अंतर्गत 350 पद संकलित हैं। साखी शब्द का प्रयोग कबीर ने संसार की समस्याओं को सुलझाने के लिये किया है।